
 

Палата по патентным спорам в порядке, установленном частью 

четвёртой Гражданского кодекса Российской Федерации, введённой в 

действие с 01.01.2008 Федеральным законом от 18.12.2006 № 231-ФЗ, и в 

соответствии с Правилами подачи возражений и заявлений и их рассмотрения 

в Палате по патентным спорам, утвержденными приказом Роспатента от 

22.04.2003 № 56, зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской 

Федерации 08.05.2003, регистрационный № 4520 (далее – Правила) 

рассмотрела заявление от 13.12.2007, поданное компанией РЕД БУЛЛ ГмбХ, 

Австрия (далее — лицо, подавшее заявление) о досрочном прекращении 

правовой охраны товарного знака «КРАСНЫЙ БЫК» по свидетельству 

№167706 в связи с его неиспользованием, при этом установила следующее. 

Регистрация товарного знака «КРАСНЫЙ БЫК» произведена в 

Государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания Российской 

Федерации  15.09.1998 за №167706 по заявке №97702465/50 с приоритетом от 

26.02.1997 на имя Норз Уиндз Бревинг Корпорейшн, Уан Пенн Плаза, Сюит 

1408, Нью-Йорк 10119 (US) (далее - правообладатель), для товаров  29, 32, 33 

классов МКТУ, приведенных в перечне регистрации. 

В адрес правообладателя были внесены следующие изменения: Норз 

Уиндз Бревинг Корпорейшн, 530 Бродвей, 3-й этаж, Нью-Йорк, Нью-Йорк 

10012, США (US) (сведения опубликованы 12.05.2007). Срок действия 

регистрации продлен до 26.02.2017. 

В Палату по патентным спорам поступило заявление от 13.12.2007 о 

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака по свидетельству 

№167706 в отношении всех товаров, указанных в перечне регистрации, в связи 

с его неиспользованием в течение пяти лет, предшествующих дате подачи 

настоящего заявления.   

Уведомленный в установленном порядке о поступившем заявлении 

правообладатель представил в Палату по патентным спорам отзыв, существо 

доводов которого сводится к нижеследующему: 



 

 

2 

 

- безалкогольные и алкогольные напитки, маркированные товарным 

знаком «КРАСНЫЙ БЫК», производились по лицензионному соглашению, 

зарегистрированному в Роспатенте за №8045 20 января 2005 года с ООО 

«ТАКСИ-3000», при этом договор действовал до закрытия предприятия; 

- обязательства Лицензиата по уплате лицензионных платежей 

составили 3000 долларов США; 

- поскольку Лицензиат оказал Лицензиару услуги по проведению 

маркетингового исследования, стороны по договору сочли обязательства 

взаимно погашенными; 

- пиво «КРАСНЫЙ БЫК» производилось также на предприятии ЗАО 

«Пивоварни Ивана Таранова» в соответствии с договором простого 

товарищества между Норз Виндз Корпорейшн и ЗАО «Пивоварни Ивана 

Таранова»; 

- в 2003-2005 г. было произведено и реализовано пива «КРАСНЫЙ 

БЫК» в объеме 10715 гектолитров; 

- в настоящее время на заводе ООО «Владпиво» производится квас 

«КРАСНЫЙ БЫК», кроме того, ООО «Владпиво» производит и реализует 

пиво «КРАСНЫЙ БЫК». 

В подтверждении изложенных доводов к отзыву приложены следующие 

дополнительные материалы, касающиеся использования оспариваемого знака: 

- товарная накладная №8 от 18.01.2006, счет-фактура №8 от 18.01.2006, 

товарная накладная №69 от 25.01.2006, счет-фактура №69 от 25.01.2006, на 5 

л. [1]; 

- договор простого товарищества от 25.12.2006 между ООО «Владпиво» 

и Норз Уиндз Бревинг Корпорейшн, на 3 л. [2]; 

- технологическая инструкция №013 по производству кваса «КРАСНЫЙ 

БЫК», на 5 л. [3]; 

- лицензионное соглашение №NW-TAX-1/04 между Норз Уиндз Бревинг 

Корпорейшн и ООО «Такси-3000», на 14 л. [4]; 



 

 

3 

 

- договор простого товарищества от 15.01.2003 между ЗАО «Пивоварни 

Ивана Таранова» и Норз Уиндз Бревинг Корпорейшн, на 3 л. [5]; 

- письмо ООО «Пивоварни Ивана Таранова» №441/16 от 24.04.2008, на 1 

л. [6]; 

- письмо ООО «Владпиво» от 28.05.2008, на 1 л. [7]; 

- эскизы этикеток, на 4 л. [8]; 

- сертификат соответствия №РОСС RU.АЯ20.Н14859, на 1 л. [9]; 

- сертификат соответствия №РОСС RU.АЯ20.Н16564, на 1 л. [10]; 

- декларация о соответствии, на 2 л. [11]; 

- чертеж бутылки для кваса, на 1 л. [12]; 

- ГОСТ Р 51174-98 «Пиво. Общие технические условия», на 11л. [13]. 

На заседании коллегии, состоявшемся 11.12.2008, правообладателем 

были представлены следующие документы: 

- платежное поручение №000206 от 07.04.2004, счет-фактура №Б-

0001626 от 17.03.2004, товарно-транспортная накладная №001151, на 6 л. [13]; 

- платежное поручение №119 от 07.02.2005, счет-фактура от 14.01.2005, 

на 2 л. [14]; 

- платежное поручение №000182 от 19.03.2004, счет-фактура №Б-

0001326 от 04.03.2004, товарно-транспортная накладная №000881, на 5 л. [15]. 

На основании изложенного правообладатель просит оставить в силе 

правовую охрану товарного знака «КРАСНЫЙ БЫК» по свидетельству 

№167706 в отношении части товаров 32 класса МКТУ – пиво,  безалкогольные 

напитки и товаров 33 класса МКТУ – алкогольные напитки, за исключением 

пива. 

Изучив материалы дела и заслушав участников рассмотрения заявления, 

Палата по патентным спорам считает возможным удовлетворить заявление от 

13.12.2007 в части. 



 

 

4 

 

С  учетом  даты (15.09.1998) регистрации товарного знака по 

свидетельству №167706 правовая  база  для  рассмотрения  заявления от 

13.12.2007 включает Закон Российской Федерации  "О товарных знаках, 

знаках обслуживания и наименованиях мест  происхождения товаров" от 

23.09.1992 за № 3520-1, введенный в действие с 17.10.1992 (далее – Закон) и 

упомянутые Правила.   

В соответствии с пунктом 3 статьи 22 Закона действие регистрации 

товарного знака может быть прекращено досрочно полностью или частично, 

по заявлению любого лица, в связи с неиспользованием товарного знака 

непрерывно в течение пяти лет с даты регистрации или пяти лет, 

предшествующих подаче такого заявления.  

В соответствии с пунктом 1 статьи 22 Закона использованием товарного 

знака считается применение его на товарах, для которых товарный знак 

зарегистрирован, и (или) их упаковке владельцем товарного знака или лицом, 

которому такое право предоставлено на основе лицензионного договора в 

соответствии со статьей 26 Закона.  

Использованием может быть признано также применение товарного знака 

в рекламе, печатных изданиях, на официальных бланках, на вывесках, при 

демонстрации экспонатов на выставках и ярмарках, проводимых в Российской 

Федерации, при наличии уважительных причин неприменения товарного 

знака на товарах и (или) их упаковке. 

Товарный знак по свидетельству №167706 представляет собой словесное 

обозначение «КРАСНЫЙ БЫК», выполненное стандартным шрифтом 

заглавными буквами русского алфавита черного цвета. 

Правовая охрана товарному знаку предоставлена в отношении товаров 

29, 32, 33 классов МКТУ. 

Согласно заявлению Рэд Булл ГмбХ, Австрия товарный знак 

«КРАСНЫЙ БЫК» по свидетельству №167706 не используется в течение пяти 

лет, предшествующих дате подачи заявления. Данное заявление поступило в 



 

 

5 

 

федеральный орган исполнительной власти по интеллектуальной 

собственности 13.12.2007. 

В соответствии с заявлением, Палата по патентным спорам исследовала 

представленные документы с целью установления факта использования 

товарного знака в период времени с 13.12.2002 по 12.12.2007 включительно. 

По информации Государственного реестра товарных знаков и знаков 

обслуживания Российской Федерации правообладателем знака являлся Норз 

Уиндз Бревинг Корпорейшн. 

В рассматриваемый период времени правообладателем были заключены 

лицензионные соглашения с ООО «Такси-3000» и ОАО «АМУР-ПИВО».  

Проанализировав документы [1-15], представленные правообладателем, 

Палата по патентным спорам пришла к выводу о том, что они подтверждают 

использование товарного знака  «КРАСНЫЙ БЫК» по свидетельству 

№167706 для товаров 32 класса МКТУ в обозначенный в заявлении период 

времени лицензиатом (ООО «Такси-3000») – в отношении безалкогольных 

напитков и компанией Норз Уиндз Бревинг Корпорейшн – в отношении 

товаров “пиво”. 

В этой связи было установлено, что ООО «Такси-3000» на основании 

лицензионного договора с Норз Уиндз Бревинг Корпорейшн, 

зарегистрированного Роспатентом 20.01.2005 за №8045, получило право на 

использование товарного знака «КРАСНЫЙ БЫК» для товаров 32 класса 

МКТУ – безалкогольные напитки и товаров 33 класса МКТУ – алкогольные 

напитки. 

В рамках действия данного лицензионного договора доказательства 

использования товарного знака по свидетельству №167706 для товаров 33 

класса МКТУ – алкогольные напитки правообладателем не представлялись. 

Что касается товаров 32 класса МКТУ – безалкогольные напитки, 

Палатой по патентным спорам установлено следующее. 

Согласно платежному поручению №119 от 07.02.2005 и счет-фактуре 

№7 от 14.01.2005 [14] ООО «Такси-3000» (лицензиат) реализовывал ООО 



 

 

6 

 

«АЛКТОРГ-ГОЛИЦИНО» напиток безалкогольный «КРАСНЫЙ БЫК», 

то есть товар был введен в хозяйственный оборот на территории Российской 

Федерации именно лицензиатом. 

Товар пиво 32 класса МКТУ, маркируемый товарным знаком 

«КРАСНЫЙ БЫК», производился ЗАО «Пивоварни Ивана Таранова» в 

соответствии с договором простого товарищества от 15.01.2003 [5]. При этом 

пунктом 1 договора [5] определено, что произведенная в результате 

совместной с правообладателем товарного знака по свидетельству №167706 

деятельности продукция признается общей долевой собственностью ЗАО 

«Пивоварни Ивана Таранова» и Норз Уиндз Бревинг Корпорейшн. 

Представленные платежные поручения и товарно-транспортные 

накладные [13], [15] свидетельствуют о том, что ЗАО «Пивоварни Ивана 

Таранова» в период действия договора [5] реализовывало продукцию ООО 

«Пивоваренная компания «Памир». 

Необходимо отметить, что согласно пункту 1 статьи 1043 Гражданского 

кодекса Российской Федерации внесенное товарищами имущество, которым 

они обладали на праве собственности, а также произведенная в результате 

совместной деятельности продукция и полученные от такой деятельности 

плоды и доходы признаются их общей долевой собственностью, если иное не 

установлено законом или договором простого товарищества либо не вытекает 

из существа обязательства. 

То есть, произведенный товар с использованием товарного знака 

«КРАСНЫЙ БЫК», в соответствии с пунктом 1 статьи 1043 Гражданского 

кодекса Российской Федерации является общей собственностью товарищей, а 

реализация товара, маркированного товарным знаком «КРАСНЫЙ БЫК», 

является реализацией товара, принадлежащего обоим товарищам по договору 

совместной деятельности, в том числе и компании Норз Уиндз Бревинг 

Корпорейшн. 

Относительно договора простого товарищества [2], заключенного между 

правообладателем и ООО «Владпиво», необходимо указать, что отсутствие 



 

 

7 

 

соответствующих финансовых документов не позволяет придти к 

выводу о том, что товары, произведенные в рамках этого договора, были 

введены в хозяйственный оборот на территории Российской Федерации. 

Что касается других товаров 29, 32, 33 классов МКТУ, приведенных в 

перечне регистрации №167706, доказательства использования товарного знака 

«КРАСНЫЙ БЫК» представлены не были. 

Таким образом, следует признать доказанным факт использования 

товарного знака «КРАСНЫЙ БЫК» по свидетельству №167706 в отношении 

товаров 32 класса МКТУ – пиво, безалкогольные напитки. 

В силу изложенного, Палата по патентным спорам не имеет основания 

для опровержения доводов заявителя о неиспользовании товарного знака 

«КРАСНЫЙ БЫК» по свидетельству №167706 в установленные пунктом 3 

статьи 22 Закона сроки для части товаров 32 и всех товаров 29, 33 классов 

МКТУ и, следовательно, для отказа в удовлетворении заявления от 13.12.2007. 

Доводы лица, подавшего заявление, изложенные в особом мнении от 

11.12.2008, рассмотрены в тексте решения и не требуют дополнительного 

анализа. 

Учитывая изложенное, Палата по патентным спорам решила: 

 

удовлетворить заявление от 13.12.2007 и досрочно прекратить 

правовую охрану товарного знака по свидетельству №167706 частично, 

сохранив её действие в отношении следующих товаров: 

 

 

 

 



 

 

8 

 

 

Форма №  81.1  
 

 
 

В бюллетень “Товарные знаки, знаки обслуживания  

и наименования мест происхождения товаров”: 

(511) 

32 – пиво, безалкогольные напитки. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

9 

 

 
 


